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AEVIVIENDA

INFORME
1-2025-08057 | AEV/DIR.POT/AGP_ INF/Nro.0331/2025

A : Arg. Gustavo Adolfo Vega Mena ) )
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA DREC\B\DO =\

B
DE :  Arq. Brayan Bladimir Jorge Gutierrez S|
TECNICO IT EN DISENO I ) |
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION </

Lic. Rocio Estaura Méndez Ordofiez

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION
PROCESO DE CONTRATACION “PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
CAIZA D - FASE (X) 2025 - POTOSI” (PRIMERA
CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: AEV-PT-PVC-
08/25.

FECHA : 11 de abril de 2025

1. ANTECEDENTES

Solicitud de publicaciéon: Mediante Nota Interna 1-2025-08057 |
AEV/DIR.POT/AGP_NOT/Nro. 0349/2025 de fecha 27 de marzo de 2025 la Unidad
de Ges;i(')n de Proyectos de la AGENCIA ESTATAL DE VIVIENDA DEPARTAMENTAL
POTOSI a través de la Arq. Luisa Lourdes Aguilar Mamani - PROFESIONAL III EN
DISENO I, con el V°B® del Arq. José Poma Negretty - RESPONSABLE DE GESTION
DE PROYECTOS, se realizd la solicitud de autorizacion de inicio del Proceso de
Contratacion "PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
CAIZA D - FASE (X) 2025 - POTOSI (PRIMERA CONVOCATORIA)". ﬁ

Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Mediante
Resolucion Administrativa DDPT/AEV-RCD/AP-DCD N° 064/2025 de fecha 28
de marzo de 2025 el responsable de Contratacion Directa (RCD), Autorizo el
Inicio del Proceso de Contratacion y aprobo el DCD (Documento de Contratacion
Directa) del proceso “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE CAIZA D - FASE (X) 2025 - POTOSI” (PRIMERA
CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: AEV-PT-PVC-08/25.

N\
Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina web ‘\
de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 28 de marzo de 2025.
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e Comision de Evaluacion y Calificacion: La designacion de la Comision de
Evaluacion y Calificacion fue realizada mediante memorandum N° AEV/RCD-PTS/
N° 087 /2025 de fecha 28 de marzo de 2025.
» Presentacion de Propuestas: Hasta horas 16:00 del 08 de abril de 2025,
donde se presentaron los siguientes proponentes:
PRESENTACION
o !
N F_'ROPONENTES " FECHA T
INGENIERIA &
NST 0
ASOCIACION L0 gg;g;ﬁ:or;szc
: ACCSJEEEJQLCI?::SN CONSTRUCTORA CONBETTSA 0B/04/25 L85
EMPRESA CONSTRUCTORA
MINOS
2 | EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ROYTAC
S BL 08/04/25 15:34

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la

presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

Nomina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
17, subnumeral 17.4 del Documento de Contratacion Directa, en fecha 08 de
abril de 2025 se procedidé con la presentacion al Responsable de Contratacion
Directa (RCD) la némina de proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedid a revisar la informacion de los proponentes en los

dife
imp

rentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
edidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES): -
CONTRATOS DESISTIMIENTO
N© PROPONENTES RESUELTOS A DE CONTRATOS
LA FECHA A LA FECHA
INGENIERIA & NO NO
1 ASOCIACION ACCIDENTAL CONSTRUCCION NUVEDCO
PUSAN CONSTRUCCIONES CONSULTORA NO NO
CONSTRUCTORA CONBETTSA

e - - ————— -
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EMPRESA CONSTRUCTORA NG sI
MINOS (SIN EFECTO)
2 EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ROYTAC S.R.L. NO L

ACLARATORIA: La EMPRESA CONSTRUCTORA MINQOS parte de la ASOCIACION
ACCIDENTAL PUSAN CONSTRUCCIONES; presenta un DESISTIMIENTO DE
CONTRATO con el FONDO NACIONAL DE INVERSION PRODUCTIVA Y SOCIAL -
CHUQUISACA; Motivo de Desistimiento: EL PROPONENTE NO CUMPLIO CON UNO
DE LOS DOCUMENTOS PARA LA FIRMA DE CONTRATO, Fecha de Desistimiento: 10-
01-2019; por el cual a la fecha el mismo queda sin efecto.

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1).

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):

No PROPONENTES OBSERVACIONES

INGENIERIA & CONSTRUCCION

ASOCIACION ACCIDENTAL NVEDLD
1 CONSULTORA CONSTRUCTORA NO
PUSAN CONSTRUCCIONES CONBETTSA

EMPRESA CONSTRUCTORA MINOS
2 EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ROYTAC S.R.L. NO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

N© PROPONENTES OBSERVACIONES |

]

INGENIERIA & CONSTRUCCION I

NUVEDCO
1 ARGEIACION ACLIDENTAL CONSULTORA CONSTRUCTORA NO

PUSAN CONSTRUCCIONES CONBETTSA
EMPRESA CONSTRUCTORA MINOS
2 EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ROYTAC S.R.L. NO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el '
meétodo de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes

]

La Paz Oficina Nacional Calle Fernando Guachalla No 411 esq Av 20 de Octubre - hitps //www aevivianda gob bo
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actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratacion Directa, se procede con la
verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

PROPONENTE N° 1
FORMULARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Asociaciones Accidentales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO
Nombre del Proponente - ASOCIACION ACCIDENTAL PUSAN CONSTRUCCIONES
NUumero de Paginas de la
270
propuesta = :
Propuesta econdémica : Bs. 3.778.367,47
(Act\:)e::-ll:‘:ac;?tr::ra) Evaluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS » (Sesién Reservada)
PRESENTO
s1 | no | PaginaN® | oNTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta SI 3-4 SI
2. Formulario A-2b. Identificacion del Proponente. SI 6-13 SI
3. Garantia de Seriedad de Propuesta (Si hubiese sido
SI 15 S1
requerida) S—— == =
4. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal. SI ' 18 - 99 SI
5. Formulario B-1. Propuesta Econdmica. SI 101 - 103 S1
6. Formulario C-1. Propuesta Técnica. SI 105 - 212 SI
Ademas cada socio en forma independiente presentara:
7. Formulario A-2c Identificacion de Integrantes de la
Asociacion Accidental, ) 51 21‘1' 428 Sl
8. 'I':ormuiarlo A-3. Experiencia General y Especifica del S 231 - 270 SI
roponente. B | o R

Nota 1: Al momento de verificar el cumplimiento sustancial del formulario A-2b de

La Paz Oficina Nacional Calle Fernando Guachalla No 411 esq. Av. 20 de Octubre - hitps
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identificacion del proponente, la comision de evaluacion y calificacién verifico que el
proponente no tenga cuentas pendientes con la AEVIVIENDA. (Ver anexo N° 4).

Nota 2: Al momento de verificar el cumplimiento sustancial del formulario A-4 Hoja de Vida
del Personal propuesto, la comision de evaluacion y calificacion verifico en el SIMCO la
informacion referida al personal propuesto. (Ver anexo N° 5).

Como se aprecia en el cuadro de evaluacion preliminar, los formularios presentados por el
proponente no tienen observacion alguna.

Por lo expuesto, en cumplimiento con el numeral 19 (Evaluacion Preliminar) del DCD
que senala: "Concluido el acto de apertura, en sesion reservada, la Comision de
Evaluacion y Calificacion determinara si las propuestas continian o
descalifican, verificando el cumplimiento sustancial de los Formularios de la
Propuesta...”" se determina, que el proponente ASOCIACION ACCIDENTAL PUSAN
CONSTRUCCIONES, cumple sustancialmente con la presentacion de sus
Formularios.

Resultado: El proponente ASOCIACION ACCIDENTAL PUSAN CONSTRUCCIONES
continua en el proceso de evaluacion.
PROPONENTE N° 2
FORMULARIO V-1a

EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente - EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ROYTAC S.R.L.
Numero de Paginas de la N
: 113
propuesta
Propuesta econémica H Bs. 3.750.849,96
(Act\:se:‘il:l:ac;ftr:ua) Evaluacion Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS P (Sesion Reservada)
PRESENTO
st | nNo | PaginaN® | oNTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS |
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta SI 2-3 SI
2. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido R
: SI 5 SI
requerida)
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3. Formulario A-2 Identificacion del Proponente SI 7-19 SI
4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del SI 21 - 38 S1
Proponente.
5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal SI 41 - 97 SI
6. Formulario B-1. Propuesta Econdomica SI 99 - 101 SI
7. Formulario C-1. Propuesta Técnica SI 103 - 113 SI

Nota 1: Al momento de verificar el cumplimiento sustancial del formulario A-2 de
identificacion del proponente, la comision de evaluacion y calificacion verifico que el
proponente no tenga cuentas pendientes con la AEVIVIENDA. (Ver anexo N° 4).

Nota 2: Al momento de verificar el cumplimiento sustancial del formulario A-4 Hoja de Vida
del Personal propuesto, la comision de evaluacion y calificacion verifico en el SIMCO la
informacion referida al personal propuesto. (Ver anexo N° 5).

Como se aprecia en el cuadro de evaluacién preliminar, los formularios presentados por el
proponente no tienen observacion alguna.

Por lo expuesto, en cumplimiento con el numeral 19 (Evaluacion Preliminar) del DCD
que sefnala: "Concluido el acto de apertura, en sesion reservada, la Comision de
Evaluacion y Calificacion determinara si las propuestas continuan o
descalifican, verificando el cumplimiento sustancial de los Formularios de la
Propuesta...” se determina, que el proponente EMPRESA CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA ROYTAC S.R.L., cumple sustancialmente con la presentacion de
sus Formularios.

Resultado: El proponente EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ROYTAC S.R.L.
continua en el proceso de evaluacion.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION
En cumplimiento con el numeral 20, subnumeral 20.1.2 del Documento de Contratacion

Directa, el método de seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion
es de Precio Evaluado Mas Bajo.

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS
BAJO

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20, subnumeral 2.1.1 del
Documento de Contratacion Directa la Comision de Evaluacion y Calificacion procedid
con la verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:
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EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA
EVALUACION DEL FORMULARIO B-1

Obijeto de la “"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO |
oJsto Se 8l DE CAIZA D - FASE (X) 2025 - POTOSI” (PRIMERA
g CONVOCATORIA)
VALOR LE{DO DE LA MONTO AJUSTADO POR PUNTAIR
PROPUESTA
- PR A fal PROPUESTA REVISION ARITMETICA s i bl
. oo
[ASOCIACION ACCIDENTAL PUSAN| |
_ | _concrmucrrones { SYSASYAY | GI90IPTAR |AJPRIETAT
| EMPRESA CONSTRUCTORA Y | | |
2 | CONSULTORA ROYTAC S.R.L. 3.750.849,96 | 3.750.849,96 |3.750.849,96

Como se evidencia en el cuadro anterior, la propuesta econdmica No presenta errores
aritmeéticos y se encuentran dentro del precio referencial.

En tal sentido, senalar que el Proponente N°2 obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo para
el presente proceso de contratacion.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20, subnumeral 20.1.3 del Documento
de Contratacion Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica que obtuvo
el Precio Evaluado Mas Bajo, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: EMPRESA CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA ROYTAC S.R.L.

FORMULARIO A-3
Experiencia de la Empresa: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ROYTAC
S.R.L.

CUMPLE / NO
CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE RESPALDO

EXPERIENCIA GENERAL
- Experiencia General de la Entidad

Ejecutora: Debe contar con experiencia en Formulario A-3
actividades de construccion y/o de CUMPLE de fojas 21 a
consultorias realizadas, relacionadas al fojas 38 de su
rubro constructivo o capacitacion en areas propuesta.

técnicas en el sector constructivo.

La Paz Oficina Nacional: Calle Femando ¢

Telefonos. (591-2) 2147767 — 2148084
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La Entidad Ejecutora debe demostrar
experiencia general por un monto equivalente |
a 1 vez el precio referencial. '

EXPERIENCIA ESPECIFICA
- Experiencia Especifica de la Entidad
Ejecutora: La experiencia especifica de la
Entidad Ejecutora sera en temas
relacionados a la construccion de

edificaciones u obras similares Formulario A-3
(infraestructura urbana), capacitaciones o CUMPLE de fojas 21 a

asistencia técnica en el sector de | fojas 38 de su |
construccion. ‘ propuesta.

La Entidad Ejecutora debe demostrar |
experiencia especifica por un monto . |
equivalente a 0.50 veces el precio referencial, ‘

FORMULARIO A-4
Experiencia del Personal clave de la Empresa: EMPRESA CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA ROYTAC S.R.L.

CUMPLE /

CONDICIONES SOLICITADAS

TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA): Ingeniero |
Civil o Arquitecto:

RESPALDO

NO CUMPLE

Experiencia General:
Supervision, Fiscalizacion, Asistencia Técnica en construccion,
Desarrollo Comunitario, Inspector, director o residente de obra,
Técnico operativo de drea, relacionados a la construccion de obras
civiles: viviendas, mercados, escuelas, centros comerciales, locales y '
otras similares de igual o mayor complejidad.

Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o técnica.

CUMPLE Formulario A-4

Experiencia Especifica de fojas 41 a

Supervision, Fiscalizacion, Asistencia Técnica en construccion, fojas 54 de su
Desarrollo Comunitario, Inspector, director o residente de obra, propuesta.

Técnico operativo de area, relacionados a la construccién de obras
civiles: viviendas, mercados, escuelas, centros comerciales, locales y '
otras similares de igual o mayor complejidad. (36 MESES
MINIMO).
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EDUCADOR SOCIAL: |Licenciado(a), Psicologia,

Sociologia, Trabajo Social, Pedagogia, Educacion, ,
Comunicaciéon, Antropdlogo y/o ramas afines a las areas

sociales.

Experiencia General:

Trabajos relacionados a facilitador, educador y capacitador social,

seguimiento, talleres de sensibilizacion y/o trabajo conjunto con |

grupos sociales o similares.

CUMPLE Formulario A-4

de fojas 56 a
fojas 68 de su
propuesta

Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o técnica.

Experiencia Especifica

Trabajos relacionados a facilitador, educador y capacitador social,
seguimiento, talleres de sensibilizacion y/o trabajo conjunto con ,
grupos sociales o similares. (24 MESES MINIMO) '
TECNICO DE APOYO DEL EDUCADOR SOCIAL:
Licenciado(a), Psicologia, Sociologia, Trabajo Social,
Pedagogia, Educacién, Comunicacion, Antropdlogo y/o
ramas afines a las areas sociales.

Experiencia General:

Trabajos relacionados a facilitador, educador y capacitador social,
seqguimiento, talleres de sensibilizacion y/o trabajo conjunto con |

ial imilares.
grupos sociales o similares CUMPLE Eormuilario A-4

Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o técnica. | de fojas 70 a
fojas 88 de su
Experiencia Especifica ‘ propuesta 3

Trabajos relacionados a facilitador, educador y capacitador social,
seguimiento, talleres de sensibilizacion y/o trabajo conjunto con
grupos sociales o similares. (12 MESES MINIMO)

TECNICO ALMACENERO: Licenciado, Egresado, técnico |
superior o medio en Ciencias Economicas y Financieras,
Administracion, o similar. w

Experiencia General:

) . p , , » CUMPLE Formulario A-4
Manejo, administracion de almacenes, inventarios, documentacion de fojas 90 a

o similares

! fojas 97 de su
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o técnica. propuesta

Experiencia Especifica
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| Manejo, administracion de 'e'al'h’na-cé'ne's,' ‘inventarios, documenta
o0 similares. (12 MESES MINIMO)

cion

FORMULARIO C-1
Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: EMPRESA CONSTRUCTORA Y

CONSULTORA ROYTAC S.R.L.

CONDICIONES SOLICITADAS

CUMPLE / NO
CUMPLE

RESPALDO

l 1.-Camioneta mayor o igual a 2350 cc., todo terreno en buenas
| condiciones de funcionamiento con un maximo de 10 afos
(modelo) de antigliedad. (Cantidad 2)

CUMPLE

2.- Volqueta o Camién mayor o igual a 5.7 toneladas en buenas
condiciones de funcionamiento con un maximo de 20 afos
(modelo) de antigliedad. (Cantidad 1)

CUMPLE

De fojas 104 a fojas
105 de su propuesta
(Fotocopias RUATSs)

A fojas 106 a fojas
107 de su propuesta.
(Fotocopia RUAT)

CUMPLE

-i.-i\;ibr-adora mayor o igual a 1.SHF;‘(C5htidad 3)

Fojas 113 de su
propuesta.

CUMPLE

Fojas 113 de su
~propuesta.

5.- Compactadora Manual Tipo Saltarina (Cantidad 3)

CUMPLE
\

|

Fojas 113 de su
propuesta.

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente EMPRESA
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ROYTAC S.R.L., obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo
y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento de

Contratacion Directa (DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ROYTAC S.R.L., presenta el
Precio Evaluado Mas Bajo y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico

solicitados por la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Por lo expuesto, se recomienda a su autoridad adjudicar el Proceso de Contratacion
Directa "PROYECTO DE VIVIENDiA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CAIZA D
- FASE (X) 2025 - POTOSI” (PRIMERA CONVOCATORIA) a EMPRESA
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ROYTAC S.R.L. Representado Legalmente por
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el Sr.: Vela Soliz Juan por un monto de Bs. 3.750.849,96 (Tres Millones Setecientos
Cincuenta Mil Ochocientos Cuarenta y Nueve 96/100 bolivianos), un plazo de ejecucion
de obra de 180 dias calendario computables desde la orden de proceder emitida por el
Inspector de Proyecto, toda vez que, su propuesta tiene el Precio Evaluado Mas Bajo
y Cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Contratacion Directa DCD
y las Especificaciones Técnicas / Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacion y Calificacion:

y ;
A 1 2 Gutierrez

TECNICQ IIEN DISENO ! '
AGENCE L DEVIVIENDA
ey RESP ISAELE DE CONTRATACION
PROYECTOS
ACCLI~ s COTATA) WA
Nombre, sello y firma Nombre, sello y firma
BBIG / REMO
Ce: arch
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